GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DELIBERAÇÃO CBH SF4 Nº 01, DE 08 DE MARÇO DE 2023

Aprova o Relatório de Atividades de 2022 e
Plano de Trabalho para 2023, em
atendimento ao Programa Nacional de
Fortalecimento dos Comitês de Bacias
Hidrográficas – Procomitês.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno da Represa de Três Marias, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de
1999;
CONSIDERANDO que o Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno da Represa de Três
Marias aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias
Hidrográficas – Procomitês; e,
CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;

DELIBERA:
Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2022 (anexo I) e o Plano
de Trabalho para 2023 (anexo II) em atendimento ao Procomitês.
Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Roberto Carlos Rodrigues da Silva

Presidente CBH SF4 – Entorno da Represa de Três Marias

Deliberação 01 (59411382)         SEI 2240.01.0000188/2023-76 / pg. 1

UF: MG

CBH: 40. CBH DO ENTORNO DA REPRESA DE TRÊS MARIAS

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1
Manter Conselheiros informados e participativos

quanto às atividades do CBH.
Plenária Diretoria e Aux. Adm. I.7 e III.1 X X X X

2
Participação nos Fóruns de discussão de Recursos

Hídricos
Membros do CBH CBH - X X X X

3 Divulgação das atividades do CBH Público externo Diretoria e Aux. Adm. III.1 X X X X

4 Fortalecimento e Consolidação de Parcerias Membros do CBH e Público Externo Diretoria - X X X X

5
Mobilização dos Conselheiros para participação nas

reuniões
Plenária Diretoria e Aux. Adm. - X X X X

6 4 Reuniões Ordinárias com quórum Plenária Diretoria I.5, I.6 e I.7 X X X X

7
Iniciar implementação do Plano de Comunicação do

CBH
Plenária CBH e IGAM III.3 X X

8 Iniciar implementação do Plano de Capacitação Plenária CBH e IGAM II.3 X X

9 Instalação de CGL Usuários de Recursos Hídricos CBH - X

10 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e Público Externo CBH e IGAM III.1 X X X X

11 Iniciar o Processo Eleitoral Gestão 2023/2027 Plenária e Público Externo CBH e IGAM I.4 e III.1 X X

12 Iniciar discussão Enquadramento Plenária CBH e AGB Peixe Vivo V.1 X X X

13 Promover/participar de Capacitações Plenária CBH e IGAM II.1 e II.3 X X X X

14 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc (ANA) Membros do CBH e Público Externo Diretoria e Aux. Adm. IV.1, IV.2 e IV.3 X X X X

15
Iniciar as discussões para a Cobrança pelo Uso de

Recursos Hídricos
Plenária CBH V.4 X X

16
Atualização do Regimento Interno em conformidade

com a DN 69/2021
Plenária CBH I.3 X

17 Atualização da Comissão Eleitoral - Gestão 2023/2027 Plenária Diretoria e Aux. Adm. I.4  X

18 2 Reuniões Extraordinárias com Quórum Plenária CBH I.6, I.7 e III.1 X X

19 Mobilização para inscrições no processo eleitoral Membros do CBH e Público Externo Diretoria e Aux. Adm. X

20
Aprovação da Cobrança pelo uso de Recursos

Hídricos na região do SF4
Plenária CBH e IGAM V.5 X

21
Aprovação do Enquadramento das Águas Superfíciais

na região do SF4
Plenária

CBH, IGAM e AGB

Peixe Vivo
V.3 X

22 Recomposição das Câmaras Técnicas Plenária CBH _ X X X

23
Aprovar Relatório Anual de Atividades 2021 e

Elaborar o Plano de Trabalho para 2022
Plenária Diretoria e Aux. Adm. I.8 X

24 Preenchimento do Formulário de Certificação 2021 Plenária e IGAM Diretoria e Aux. Adm. _ X X

25 Criação de Perfil em Rede Social (Instagram) Membros do CBH e Público Externo Diretoria e Aux. Adm. III.1 X

26

Visita Técnica ao Projeto de REQUALIFICAÇÃO

AMBIENTAL NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIBEIRÃO

EXTREMA GRANDE

Membros do CBH, Agência Peixe Vivo e Público Externo CBH _ X

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2022

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE

SE VINCULA

CRONOGRAMA

UF: MG

CBH: 40. CBH DO ENTORNO DA REPRESA DE TRÊS MARIAS

2023

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1
Manter Conselheiros informados e participativos

quanto às atividades do CBH.
Plenária Diretoria e Aux. Adm. I.7 e III.1 X X X X

2
Participação nos Fóruns de discussão de Recursos

Hídricos
Membros do CBH CBH - X X X X

3 Divulgação das atividades do CBH Público externo Diretoria e Aux. Adm. III.1 X X X X

4 Fortalecimento e Consolidação de Parcerias Membros do CBH e Público Externo Diretoria - X X X X

5
Mobilização dos Conselheiros para participação nas

reuniões
Plenária Diretoria e Aux. Adm. - X X X X

6 4 Reuniões Ordinárias com quórum Plenária Diretoria I.5, I.6 e I.7 X X X X

7
Continuar implementação do Plano de

Comunicação
Plenária CBH e IGAM III.3 X X

8 Continuar implementação do Plano de Capacitação Plenária CBH e IGAM II.3 X X

9 Instalação de CGL Usuários de Recursos Hídricos CBH - X

10 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e Público Externo CBH e IGAM III.1 X X X X

11 Acompanhar o Processo Eleitoral Gestão 2023/2027 Plenária e Público Externo CBH e IGAM I.4 e III.1 X X

12
Iniciar discussão para a efetivação do

enquadramento
Plenária CBH e AGB Peixe Vivo _ X X X

13 Promover/participar de Capacitações Plenária CBH e IGAM II.1 e II.3 X X X X

14 Alimentação do Portal Cinco e do Portal .Doc (ANA) Membros do CBH e Público Externo Diretoria e Aux. Adm. IV.1, IV.2 e IV.3 X X

15

Iniciar discussão sobre a escolha da entidade

equiparada à agência de bacia hidrográfica no CBH

SF4

Plenária CBH _ X X

16
Iniciar divulgação da Cobrança pelo Uso de

Recursos Hídricos aprovada em 2022
Plenária CBH e IGAM _ X X X X

17
Aprovar Relatório Anual de Atividades 2022 e

Elaborar o Plano de Trabalho para 2023
Plenária Diretoria e Aux. Adm. I.8 X

18 Preenchimento do Formulário de Certificação 2022 Plenária e IGAM Diretoria e Aux. Adm. _ X X

19
Acompanhar atualizações do Enquadramento de

Corpos d'Água
Plenária CBH e IGAM V.7 X X X X

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE

VINCULA

CRONOGRAMA

	Deliberação 01 (59411382)